
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от /,S.^l. M)f^ г. Грозный № 331 

Об утверяедении Порядка подготовки документа планирования 
...„oS^!;^*"*"'""'' перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

в Чеченской Республике 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным элеюрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и Законом Чеченской Республики от 24 ноября 2017 
года № 44-РЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
на территории Чеченской Республики» Правительство Чеченской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки документа планирования 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в Чеченской 
Республике. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместитеш! Председателя Правительства Чеченской Республитш Х.С. Хакимова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

Председатель Правители„^„ . . . ,,,,.., 
ЧеченскойРеспублиШГ № 6 kg; Р.С.-Х. Эдельгериев 

•ajKHHWll и <м уIV к1<ч>ч| HUMuHwia »п»(1«11Гя»—(И J^f 



ТВЕРЖДЕН 
ановлением Правительства 
некой Республики 

ПОРЯДОК 
подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров 

1. Общие положения 
Настоящий Порядок подготовки документа планирования регулярных 

перевозок пасса>1сиров и багажа автомобильным транспортом по мелшуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в Чеченской Республике (далее - документ 
планирования) разработан в целях реализации положений Федерального 
закона от 13 июля 2015 года№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ). 

1.1. Документ планирования разрабатывается Уполномоченным органом 
исполнительной власти Чеченской Республигш в области организации регулярньк 
перевозок (далее - Уполномоченный орган) и утверждается постановлением 
Правительства Чеченской Республики сроком на пять лет. 

1.2. Документ планирования содержит в себе сведения о: 
а) межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок в Чеченской 

Республике, с указанием номера и наименования маршрута; 
б) планировании изменения вида регулярных перевозок на мелсмуниципальных 

маршрутах регулярных перевозок; 
в) планировании установления, изменения и отмены мелсмуниципальных 

маршрутов регулярных перевозок; 
г) графике, в соответствии с которым в отношении регулярных 

перевозок, частично или полностью оплачиваемых за счет республиканского 
бюджета, должен быть заключен государственный контракт на осуществление 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам; 

д) планировании заключения государственных контрактов о выполнении 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по мелсмуниципальным 
маршрутам по регулируемым тарифам; 

е) планирование проведения открытых конкурсов на право получения 
свидетельства об осуществлении регулярных перевозок по одному или 
нескольким мелсмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам; 

2 



ж) планирлаанио проведения иных мероприятий по развитию 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 
Чеченской Республики. 

1.3.Уполномоченный орган подготавливает соответствующий проект 
нормативного правового акта о внесении изменений в документ планирования 
в течение 20 календарных дней со дня принятия решения о его подготовке и 
представляет его на утверждение в Правительство Чеченской Республики. 

1.4.Сведения, содержащиеся в документе планирования, являются 
открытыми, общедоступными и размещаются Уполномоченным органом 
на его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 10 календарных дней со дня вступления в силу 
постановления Правительства Чеченской Республики о внесении изменений в 
документ планирования. 

2. Структура и информация документа планирования 
2.1. Документ планирования ведется Уполномоченным органом 

на бумажном носителе путем внесения сведений о мероприятиях, направленных 
на развитие регулярных перевозок в границах Чеченской Республики. 

2.2. Документ планирования состоит из четырех разделов: 
раздел I «Виды регулярных перевозок по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок»; 
раздел II «План изменения межмуниципальных маршрутов регулярных 

перевозок»; 
раздел III «План-график заключения государственных контрактов 

о выполнении работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам, и выдачи свидетельств об осуществлении 
перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок»; 

раздел IV «План проведения иных мероприятий, направленных 
на обеспечение транспортного обслуживания населения». 

2.3. Раздел I документа планирования должен содержать информацию 
о каждом межмуниципальном маршруте регулярных перевозок со следующими 
сведениями: 

а) порядковый номер записи в документе планирования; 
б) номер и наименование межмуниципального маршрута регулярных 

перевозок в соответствии с реестром межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок; 

в) фактический вид регулярных перевозок, установленный для 
межмуниципального маршрута регулярных перевозок на момент утверждения 
документа планирования (по регулируемым тарифам/ по нерегулируемым 
тарифам); 

г) планируемый вид регулярных перевозок на соответствующем 
межмуниципальном маршруте регулярных перевозок (по регулируемым 
тарифам/ по нерегулируемым тарифам); 

3 



д) дата изменения вида регулярных перевозок на соответствующем 
межмуниципальном маршруте регулярных перевозок (заполняется в случае 
изменения вида регулярных перевозок на межмуниципальных маршрутах 
регулярных перевозок в соответствии с требованиями, указанными в пункте 
2.7 настоящего Порядка). 

2.4. Раздел II документа планирования должен содержать информацию 
о межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок, подлежащих 
установлению, изменению или отмене со следующими сведениями: 

а) порядковый номер записи в документе планирования; 
б) номер и наименование межмуниципального маршрута регулярных 

перевозок в соответствии с реестром пассажирских маршрутов Чеченской 
Республики; 

в) вид изменения межмуниципального маршрута регулярных перевозок 
(установление, изменение или отмена); 

г) содержание изменения (заполняется в случае установления нового 
или изменения действующего межмуниципального маршрута регулярных 
перевозок); 

д) дата изменения (должна соответствовать требованиям, указанным 
в пункте 2.7 настоящего Порядка). 

2.5. Раздел III документа планирования должен содержать информацию 
о межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок, согласно которым 
запланированы мероприятия по заключению государственных контрактов 
о выполнении работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам, и выдаче свидетельств об осуществлении 
перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок со 
следующими сведениями: 

а) порядковый номер записи в документе планирования; 
б) номер межмуниципального маршрута регулярных перевозок 

в соответствии с реестром межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок в Чеченской Республике; 

в) дата начала проведения процедуры заключения государственного 
контракта о выполнении работ, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам, в соответствии с Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (заполняется в отношении межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок, по которым установлен вид перевозок «по регулируемым тарифам»); 

г) дата начала действия государственного контракта о выполнении 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам (заполняется в отношении межмуниципальных маршрутов регулярных 
перевозок, по которым установлен вид перевозок «по регулируемым тарифам»); 

д) дата начала проведения конкурсных процедур в соответствии 
с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ (заполняется 
в отношении пассажирских маршрутов, по которым установлен вид перевозок 
«по нерегулируемым тарифам», в случае наличия предусмотренных 

4 



Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ оснований для 
проведения конкурса); 

е) дата даталн действия свияетельства об асуществлении перевозок 
по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок (заполняется 
в отношении межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, 
по которым установлен вид перевозок «по нерегулируемым тарифам»). 

2.6. Раздел IV документа планирования должен содержать информацию 
о межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок, на которых 
запланировано проведение иных мероприятий, направленных на обеспечение 
транспортного обслуживания населения, со следующими сведениями: 

а) порядковый номер записи в документе планирования; 
б) номер и наименование межмуниципального маршрута регулярных 

перевозок в соответствии с реестром межмуниципального маршрута регулярных 
перевозок; 

в) наименование мероприятия (в том числе изменение технико-
эксплуатационных условий на межмуниципальном маршруте регулярных 
перевозок, установление, упразднение, переименование остановочного пункта 
на межмуниципальном маршруте регулярных перевозок); 

г) содержание мероприятия; 
д) срок проведения мероприятия. 
2.7.Сроки (даты) проведения мероприятий, связанных с изменением 

вида регулярных перевозок, изменением или отменой межмуниципальных 
маршрутов регулярных перевозок, должны указываться в документе 
планирования с учетом необходимости извещения об этих мероприятиях 
перевозчиков, осуществляющих регулярные перевозки по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не позднее, чем за сто восемьдесят дней 
до дня вступления в силу постановления Правительства Чеченской 
Республики об утверждении документа планирования (о внесении изменений 
в документ планирования). 

Внесение в документ планирования сведений, не предусмотренных 
пунктами 2.3 - 2.6 настоящего Порядка, не допускается. 

3. Основания и порядок внесения изменений в документ планирования 
3.1. До истечения срока действия документа планиплаанио регулярных 

перевозок в него могут быть внесены изменения, обусловленные: 
1) развитием инфраструктуры в республике (строительство новых районов 

жилой застройки, объектов коммунально-бытового и социально-культурного 
назначения); 

2) развитием улично-дорожной сети и (или) изменениями пассажиропотоков, 
подтвержденных транспортными обследованиями; 

3) изменениями условий, влияющих на безопасность дорожного движения; 
4) обновлением подвижного состава; 
5) изменением схемы движения транспорта по маршруту; 
6) открытием либо закрытием маршрутов. 

5 



3.2. При наступлении оснований, указанных в пункте 3.1 настоящего 
Порядка, Уполномоченный орган подготавливает соответствующий проект 
нормативного правового акта о внесении изменений в документ планирования 
в течение 20 календарных дней со дня принятия решения о его подготовке, 
и представляет его на утверждение в Правительство Чеченской Республики. 

3.3. С предложениями в Уполномоченный орган о внесении изменений 
в документ планирования (далее также - предложение) вправе также обратиться: 

1) юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, простое 
товарищество, осуществляющие регулярные перевозки по межмуниципальным 
маршрутам на территории Чеченской Республики; 

2) иное юридическое лицо, общественное объединение, гражданин 
(группа граждан). 

3.4. В предложении о внесении изменений в документ планирования 
регулярных перевозок должно быть указано: 

1) основание для внесения изменений в документ планирования 
регулярных перевозок, установленное в пункте 3.1 настоящего Порядка; 

в случае если в качестве основания указано изменение 
пассажиропотоков, к предложению должны быть приложены результаты 
подтверждающего транспортного обследования; 

2) существо предлагаемых изменений в документ планирования 
регулярных перевозок и предполагаемый результат внесения соответствующих 
изменений. 

3.5. Поступившее предложение рассматривается Уполномоченным 
органом в течение 30 календарных дней. По результатам рассмотрения 
предложения Уполномоченный орган выносит решение о его соответствии 
(несоответствии) пунктам 3.1, 3.3, 3.4 настоящего Порядка и наличии 
(отсутствии) оснований для внесения изменений в документ планирования 
регулярных перевозок. 

3.6. Рассмотрев предложение, Уполномоченный орган принимает 
решение о подготовке изменений в документ планирования, либо принимает 
решение об отклонении предложения, о чем направляет ответ лицу, 
обратившемуся с предложением,.^=^йе^юдением сроков, установленных 
Федеральным законом от 2 лаяу1^Шт^т59-Ф3 «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российс1^^^р^5ац^ 

№6 

6 


